EDITAL N° 15/INT/2019
RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO DE PRE-SELECAO DE ESTUDANTES DE GRADUAGAO DA UnB PARA O BCI QUEBEC STUDENT
EXCHANGE PROGRAM, CANADA, DURANTE O SEMESTRE 2/2020.

O Diretor Substituto da Assessoria de Assuntos Internacionais da Universidade de Brasilia, no uso de suas atribui¢cdes, torna publico o

resultado definitivo da pré-selecdo de estudantes de graduacdo da UnB para o BCI Quebec Student Exchange Program durante o 22 semestre de

2020.
Matricula Curso IPF CE | CAO | IRA AE | NF Situacao Observagao Alocagao
da
inscricao
17/0019438 | LINGUAS 72,40% | 192 | 53 4,5932 | 20 | 24,5932 | Deferida Université Laval
ESTRANGEIRAS
APLICADAS - MSI
16/0033942 | CIENCIAS SOCIAIS | 70,83% | 168 | 49 4,4919 | 20 | 24,4919 | Deferida Recurso deferido Bishop's
University
16/0130514 | COMUNICACAO 81,72% | 186 | 34 4,4444 | 20 | 24,4444 | Deferida Aplicou-se a limitacdo de | Ndo contemplado
SOCIAL pontos (subitem 5.3.) por falta de vaga
na instituicao
escolhida
16/0156645 | DIREITO 75,00% | 256 | 64 4,4411 | 20 | 24,4411 | Deferida Aplicou-se a limitacao de | Nao contemplado
pontos (subitem 5.3.) por falta de vaga
na instituicao
escolhida
17/0017281 | ADMINISTRACAO | 51,00% | 200 | 98 4,3462 | 20 | 24,3462 | Deferida item "c" - pontuacdo Université du
maxima - 5 atividades; Quebéc a

Montréal (UQAM)




Aplicou-se a limitagao de
pontos (subitem 5.3.)

16/0127009

BIOTECNOLOGIA

76,64%

214

50

4,1759

20

24,1759

Deferida

Aplicou-se a limitagao de
pontos (subitem 5.3.)

Nao contemplado
por falta de vaga
na instituicao
escolhida

17/0005313

RELACOES
INTERNACIONAIS

65,59%

186

64

4,0400

20

24,0400

Deferida

Aplicou-se a limitagao de
pontos (subitem 5.3.)

N3do contemplado
por falta de vaga
na instituicao
escolhida

17/0167623

CIENCIAS
BIOLOGICAS

76,47%

204

48

3,9874

18

21,9874

Deferida

N3do contemplado
por falta de vaga
na instituicao
escolhida

17/0110486

ADMINISTRACAO

53,00%

200

94

4,2157

17

21,2157

Deferida

Recurso indeferido

N3o contemplado
por falta de vaga
na instituicao
escolhida

18/0029991

LETRAS

58,89%

180

74

4,6923

16

20,6923

Deferida

Université du
Québec en
Abitibi-
Témiscamingue

16/0019231

ENGENHARIA DE
PRODUCAO

62,08%

240

91

3,5896

17

20,5896

Deferida

Item "I" indeferido - os
certificados
apresentados ndo se
enguadram nessa
categoria

N3do contemplado
por falta de vaga
na instituicao
escolhida

18/0021851

COMUNICACAO
SOCIAL

45,16%

186

102

4,6038

15

19,6038

Deferida

Recurso deferido

N3do contemplado
por falta de vaga




na instituicao
escolhida

19/0100184 | MUSEOLOGIA 50,30% | 169 | 84 4,7778 | 14 | 18,7778 | Deferida N3o contemplado
por falta de vaga
na instituicao
escolhida

18/0011952 | CIENCIAS SOCIAIS | 56,55% | 168 | 73 4,7087 | 14 | 18,7087 | Deferida N3do contemplado
por falta de vaga
na instituicao
escolhida

15/0060475 | LETRAS 53,33% | 180 | 84 4,6056 | 14 | 18,6056 | Deferida N3do contemplado
por falta de vaga
na instituicao
escolhida

17/0010082 | DIREITO 54,30% | 256 | 117 | 4,5411 | 14 | 18,5411 | Deferida Upload dos Itens Ce D N3o contemplado

estdo invertidos. Item C, | por falta de vaga
5 pontos deferidos na instituicao
(palestras e cursos com | escolhida

menos de 80h); itens D,

1 ponto deferido (Unico

curso com mais de 80h:

"Diversidade e Direito

das Mulheres").

17/0004473 | CIENCIA POLITICA | 85,39% | 178 | 26 4,1705 | 14 | 18,1705 | Deferida Université du
Quebec en
Outaouais

16/0130760 | ENFERMAGEM 64,18% | 268 | 96 4,0794 | 14 | 18,0794 | Deferida Université du

Québec a Trois-
Rivieres (UQTR)




16/0040141 | ENGENHARIA 88,37% | 258 | 30 3,7950 | 13 | 16,7950 | Deferida N3o contemplado
FLORESTAL por falta de vaga
na instituicao
escolhida
17/0063691 | LETRAS- 69,44% | 180 | 55 4,5648 | 12 | 16,5648 | Deferida Iltem "d" indeferido - ndo | Université de
TRADUCAO possuem a carga horaria | Sherbrooke
exigida; Item "j" - ndo se
aplica a candidatos fora
dos cursos de Artes
16/0134561 | PEDAGOGIA 62,62% | 214 | 80 | 4,5124 | 11 | 15,5124 | Deferida N3o contemplado
por falta de vaga
na instituicao
escolhida
17/0010759 | DIREITO 57,42% | 256 | 109 | 4,3241 | 10 | 14,3241 | Deferida Ndo contemplado
por falta de vaga
na instituicao
escolhida
18/0020641 | DIREITO 46,48% | 256 | 137 | 4,9398 | 9 | 13,9398 | Deferida Ndo contemplado
por falta de vaga
na instituicao
escolhida
18/0121146 | LINGUAS 41,67% | 192 | 112 | 49167 | 8 | 12,9167 | Deferida Ndo contemplado
ESTRANGEIRAS por falta de vaga
APLICADAS - MSI na instituicao
escolhida
17/0012883 | CIENCIAS 75,00% | 200 | 50 3,9024 | 9 | 12,9024 | Deferida N3do contemplado
CONTABEIS por falta de vaga

na instituicao
escolhida




17/0172066 | SERVICO SOCIAL 65,00% | 200 | 70 4,6701 10,6701 | Deferida Pontuaram-se os itens Nao contemplado
"a", "c", "d", "e", "g" e por falta de vaga
"h" na instituicdo
escolhida
16/0018072 | ENGENHARIA 67,56% | 262 | 85 3,4407 9,4407 | Deferida N3do contemplado
MECANICA por falta de vaga
na instituicao
escolhida
17/0021611 | AGRONOMIA 53,44% | 262 | 122 | 4,0081 9,0081 | Deferida N3do contemplado
por falta de vaga
na instituicao
escolhida
17/0022749 | ENGENHARIA 52,29% | 262 | 125 | 3,5130 6,5130 | Deferida Item "d" - apenas 1 N3o contemplado
AEROESPACIAL curso com a carga por falta de vaga
horaria exigida na instituicao
escolhida
17/0015009 | LETRAS 63,33% | 180 | 66 3,6592 5,6592 | Deferida Ndo contemplado
por falta de vaga
na instituicao
escolhida
17/0102165 | DIREITO 62,50% | 256 | 96 4,9058 4,9058 | Indeferida | Inscricdo em desacordo | indeferido
com o subitem 3.3.
17/0111164 | TEORIA, CRITICAE | 49,43% | 174 | 88 4,8400 4,8400 | Indeferida | Recurso indeferido com | indeferido
HISTORIA DA ARTE base nos subitens 3.5 e
5.1.1 do Edital
17/0012492 | ARTES CENICAS 71,88% | 192 | 54 4,8152 4,8152 | Indeferida | Inscricdo em desacordo | indeferido
com o subitem 3.3.
18/0061542 | LETRAS 46,67% | 180 | 96 4,5789 4,5789 | Indeferida | Recurso indeferido com | indeferido

base nos subitens 3.5 e
5.1.1 do Edital




16/0134528 | ENGENHARIA 72,14% | 262 | 73 4,3830 4,3830 | Indeferida | Inscrigdo em desacordo | indeferido
MECANICA com o subitem 3.3.
18/0097733 | SERVICO SOCIAL 33,00% | 200 | 134 | 4,3333 4,3333 | Indeferida | Inscrigdo em desacordo | indeferido
com subitem 2.2.
17/0119955 | RELACOES 64,52% | 186 | 66 4,2791 4,2791 | Indeferida | Inscricdo em desacordo | indeferido
INTERNACIONAIS com o subitem 3.3.
16/0123640 | ADMINISTRACAO | 71,00% | 200 | 58 4,0956 4,0956 | Indeferida | Inscricdo em desacordo | indeferido
com o subitem 3.3.
17/0050483 | RELACOES 70,43% | 186 | 55 4,0097 4,0097 | Indeferida | Recurso indeferido com | indeferido
INTERNACIONAIS base nos subitens 3.5 e
5.1.1 do Edital
15/0162723 | LETRAS 54,44% | 180 | 82 4,0000 4,0000 | Indeferida | Inscricdo em desacordo | indeferido
com subitem 4.1.
17/0051382 | TURISMO 69,32% | 176 | 54 3,9904 3,9904 | Indeferida | Inscricdo em desacordo | indeferido
com o subitem 4.2.
14/0029753 | COMUNICACAO 88,30% | 188 | 22 3,8586 3,8586 | Indeferida | Inscricdo em desacordo | indeferido
SOCIAL com o subitem 3.3
16/0027951 | ENGENHARIA 86,10% | 259 | 36 3,8350 3,8350 | Indeferida | Inscricdo em desacordo | indeferido
AUTOMOTIVA com o subitem 3.2.
16/0119561 | ENGENHARIA 70,56% | 248 | 73 3,7008 3,7008 | Indeferida | Recurso indeferido com | indeferido
ELETRICA base nos subitens 3.5 e

5.1.1 do Edital

[...]

7. DA CONVOCAGAO E VAGAS

7.1. A alocacdo de vagas respeitara:

7.1.1. A ordem de classificacdo dos candidatos;




7.1.2. Aindicagdo de universidades realizada pelos candidatos no Formuldrio Eletronico de Inscrigao.
7.2. Apds a divulgagao do resultado final, a INT enviara aos alunos selecionados as instru¢des de candidatura de cada universidade
anfitria. Este contato obedecera ao prazo de candidatura das universidades estrangeiras, conforme subitem 1.1 do Edital.
7.3. Cada aluno tera o direito de realizar apenas 1 (uma) candidatura.
7.4. O aluno nao podera mudar de universidade apds o resultado definitivo.
7.5. As candidaturas enviadas para a universidade anfitrida serdo analisadas e, em caso de aprovacdo, o aluno recebera desta uma
“Carta de Aceitacdo”, via INT. Assim que a INT receber a carta, dara ciéncia ao aluno.
7.6. Em caso de vagas nao preenchidas, por falta de pré-selecionados, podera haver remanejamento de candidatos. Eles serdo
chamados a INT, conforme ordem de classificacdo geral, para escolha de universidade, obedecido o requisito de idioma. O efetivo

remanejamento é discricionario e dependera de andlise técnica da Banca de Selecdo.

[...]

Brasilia, 10 de fevereiro de 2020.

Virgilio Almeida
Diretor da Assessoria de Assuntos Internacionais
Universidade de Brasilia



